２０１９年 ６月１０日
関係学校長  殿
合唱団代表  殿

青森県合唱連盟
  理事長 辻 村 成 子

（公印省略）

２０１９年度全日本合唱コンクール 小学校部門課題曲講習会について（改訂版）

時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。
さて、標記の件につきまして、参加申し込み団体の数等により、開催内容を変更することになり

ました。
つきましては、下記の通りご案内いたします。

記

１ 日  時    ２０１９年６月３０日（日）１０：００～１６：００

２  会  場    アピオあおもり イベントホール

             （〒030-0822 青森県青森市中央１丁目１７－１）
３ 主  催    青森県合唱連盟
４ 講  師    清 水 雅 彦 氏 （声楽家・合唱指揮者）

５ 日程・内容   別紙のとおり
６ 受講資格    主に小学生およびその合唱指導者、その他希望する方はすべて受講できます。
７ 受 講 料    青森県合唱連盟加盟団体の参加者  無料

          未加盟団体の参加者        １名につき５００円

＜清水 雅彦 氏 プロフィール＞
 東京藝術大学声楽科を卒業後、宗教曲や日仏露歌曲の演奏会に数多く出演。＜歌の世界＞と題する委嘱初演を含

むテノールリサイタルを定期的に開催し、初演作品などを出版へ繋げているが、特に男声合唱版でよく演奏されて

いる「Fragments-特攻隊の手記による」、山梨県都留市ご出身、シリアで銃弾に撃たれたジャーナリスト・山本美

香氏に捧げる作品「ぼくの村は戦場だった－あるジャーナリストの記録」（いずれも信長貴富作曲、カワイ出版 信

長貴富歌曲集「1」「2」）など、平和・平穏の祈りを込めた作品を世に送り、再演を続けている。一方各種コンク

ール、合唱祭・講習会等の審査・講評、音楽雑誌・教科書への執筆、音楽の模擬授業など、声楽・合唱指導・音楽

教育と幅広い分野で活躍している。2007 年度には勤務校である都留文科大学の在外研究制度により「中米とメキシ

コにおける声楽・合唱作品と作曲家研究」をテーマに、グアテマラを本拠地として滞在し中米各国を周るなど、日

本と中米の文化・芸術交流の一端も担っている。2017 年 12 月より 4か月間グアテマラを再訪し、コロンビア、ベ

ネズエラ、キューバなどを周り研鑽を深める予定。
現在、都留文科大学教授。東京藝術大学非常勤講師。日本合唱指揮者協会ならびに合唱人集団「音楽樹」会員。

都留文科大学合唱団を率いて、全日本合唱コンクール大学ユース部門全国大会で 8年連続金賞受賞している。著書

に「合唱エクササイズ指導編 1」(カワイ出版)、その他 CD、DVD の録音、指導録画などが多数ある。

２０１９年度全日本合唱コンクール 小学校部門課題曲講習会  実施要項（改訂版）
令和元年６月１０日

１ 主  催   青森県合唱連盟

２ 日  時   ２０１９年６月３０日（日） １０：００～１６：００

３  会  場   アピオあおもり イベントホール（予定）

             （〒030-0822 青森県青森市中央１丁目１７－１）
４ 講  師   清 水 雅 彦 氏 （声楽家・合唱指揮者）
５ 日程・内容  全日本合唱コンクール小学校部門の課題曲における合唱技術の向上を目指して、

合唱演習を実施する。

月
日

会
場 区 分 時間帯 内 容 等

すべて「合唱名曲シリーズ小学校版 No.1」より

６
月
３
０
日(

日)

ア
ピ
オ

２
Ｆ
イ
ベ
ン
ト
ホ
ー
ル

合唱演習 ① 10:00～11:20
Ｅ２ かに（「あわていきもののうた」から）
【児童・指導者対象】

合唱演習 ② 11:30～12:50
Ｅ３ さくらさくら
【児童・指導者対象】

合唱演習 ③ 13:35～14:55
Ｅ４ 烏かねもん勘三郎
【児童・指導者対象】

質疑応答
情報提供

15:10～15:40
Ｅ１～Ｅ６すべてについての質疑応答・情報提供

【指導者対象】

６ 受講資格  主に小学生およびその合唱指導者、その他希望する方はすべて受講できます。

７ 受 講 料（楽譜代別途）

 小学生 小学生以外
青森県連加盟団体団員 無料 無料

未加盟団体団員 ５００円 ５００円

①受講料が必要な方は、当日会場でお支払いください。

②受講申込数に変更がある場合は、５月３１日（金）までにご連絡ください。（終了）

③顧問（引率）の先生は、原則、参加者として受講してください。

④２０１９年３月発行の「合唱名曲シリーズ小学校版 No.1」（課題曲集）を事前に購入・

持参する必要があります。購入希望の方は青森県合唱連盟事務局までご連絡ください。

８ 問い合わせ先

メール  aomoripcl@gmail.com（青森県合唱連盟事務局宛）

ＦＡＸ  ０１７－７３９－７５０１

         青森県合唱連盟事務局   工藤  琢   宛

１２ そ の 他   ○昼食が必要な場合は、各自でご準備ください。ホール内で昼食をとること

はできませんので、「２Ｆ 大研修室１」をご利用ください。

（１１時～１３時３０分使用可）

          ○事前に音とりをしてきてください。

○アピオあおもりの駐車場（８時４５分～）は正面向かいの一か所だけです。

駐車場が大変狭くなっておりますので、指導者が自動車で来る場合は乗り

合いで来るようにしてください。満車の場合は、各自でご対応ください。

付近に有料駐車場はありません。（柳町通りの地下駐車場等、青森市役所や

ＮＴＴ付近の駐車場が一番近いと思われますが、各自の責任でご対応くだ

さい。）

〇バスでお越しの際は、アピオあおもりに駐車場がありませんので、事前

に駐車場所等についてバス会社と確認してください。

○保護者の方が自動車で送迎する場合、駐車場が狭いため、アピオあおもり

向かいの駐車場は使用しないでください。また、アピオあおもり玄関正面

の道路での乗り降りはご遠慮ください。渋滞の発生を避けるため、アピオ

の北側と西側で乗り降りするよう、保護者等に事前にご周知ください。